
If You See an Overdose, 
Save a Life. 

Blue lips 
and nails

Cold or 
clammy skin

Choking or 
coughing, gurgling, 
or snoring sounds

Dizzy and 
disoriented 

Breathing 
slow or 
absent

Pupils very 
small

Not moving 
and can’t 
be woken

Dial 911 and call for help in the hallways 

Give the person naloxone

Look for signs that someone is overdosing

Peel naloxone package open. 
Remove and hold device. 
(Do not 
ready to give naloxone.)

1

nozzle

plunger ’s nose.
2

to release dose into 
the nose.

3

If you are using alone, call the Never Use Alone Hotline (800) 484-3731 or 
neverusealone.com for support from staff who have lived experience with substance 
use.  They are trained to stay on the phone while you use and send help to your location if 
you need medical attention. This hotline is confidential and not linked to the police.

Stay safe! Never use alone



Shpëtoni jetë nëse hasni një 
person me mbidozë 

Buzë dhe 
thonj blu

Lëkurë e 

djersitur

Bllokim 
, 

kollitje, gurgullimë, 
ose gërhitjeje

Trullosje ose 

Frymëmarrje 
e ngadaltë ose 
e ndaluar

Bebëza shumë 
të vogla

Nuk lëviz dhe 
nuk mund të
zgjohet

Telefononi 911 dhe kërkoni ndihmë në korridore 

Jepini personit nalokson

Kontrollojeni personin për shenja mbidoze

Hapni pakon e naloksonit. 
Nxirreni dhe mbajeni pajisjen 
në dorë. (Mos e shtypni 

ta dhënë naloksonin)

1

gryka

pompa

Futeni majën e pipëzës në
secilën vrimë të hundës derisa 
gishtat tuaj të prekin pjesën 

ë hundës së personit.
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Shtypeni pompën me 
kujdes për ta lëshuar 
dozën në hundë.
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Nëse po e përdorni vetëm, telefononi linjën “Never Use Alone” (Mos e Përdor Kurrë 
Vetëm) (800) 484-3731 ose vizitoni neverusealone.com për të marrë ndihmë me 
stafi me përvojë në përdorimin e substancave narkotike.  Ata janë të trajnuar për të 
qëndruar në telefon ndërkohë që ju jepni ndihmë mjekësore dhe dërgojnë ndihmë në 
adresën tuaj nëse ju duhet një ndihmë e tillë. Kjo linjë është konfidenciale dhe nuk është e 
lidhur më policinë.

Kujdes! Mos e përdorni 


